
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: PROCEDURA DI SOMMA URGENZA E DI PROTEZIONE CIVILE AI 

SENSI DELL’ART. 163, COMMI 6 E 9 DEL D.LGS. 50/2016 PER LA 

FORNITURA DI N. 20 COMODINI CON TAVOLO SERVITORE 

OCCORRENTI ALL’ASST DI PAVIA PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. CIG ZA52C5BB04

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato e 

sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo 

I.V.A. 

inclusa

Esercizio Impegno 

Progetto 212112 

- D.G.R XI/2903 

del 2.03.2020 – 

indistinti 2020

OSP 125030 – Mobili e arredi 

sanitari

€ 8.439,96 2020 2020000939

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi (Dott. Davide Rigozzi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la regolarità 

contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott. Davide Rigozzi

Il referente della pratica: Sig.ra Manuela Casarini



2/5

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

Vista la deliberazione n. 274 del 19.04.2019, con la quale, a decorrere dal 15 aprile 2019, è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei procedimenti amministrativi 

finalizzati all’acquisto di beni e servizi al Dott. Davide Rigozzi, Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e 

Servizi Informativi;

Dato atto che l’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi, come da piano organizzativo aziendale, è 

preposta all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento dell’ASST di Pavia;

Premesso che:

• sul territorio nazionale e, segnatamente, nella Regione Lombardia, si sta registrando una situazione 

epidemiologica da COVID-19, con carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 

dell’incremento dei casi anche sul territorio nazionale;

• i Protocolli di gestione di persone potenzialmente positive, in attesa di risultato del tampone, 

prevedono il contenimento delle persone in luoghi individuati nei P.S.;

• a tale fine, l’ASST di Pavia ha riunito la propria Unità di Crisi onde fronteggiare l’emergenza 

sanitaria, di concerto con le istituzioni a livello regionale e nazionale ed organizzare al meglio una 

risposta assistenziale;

• a fronte di quanto sopra esposto, tenuto conto del registrato incremento dei casi nel territorio su 

cui insiste l’ASST di Pavia, onde garantire la migliore assistenza medica e al contempo assicurare ai 

Presidi ogni relativo strumento utile, si rende necessario provvedere in via d’urgenza ad incrementare 

ogni più utile ausilio, anche per fronteggiare in modo adeguato possibili temporanee chiusure di 

Reparti che si potrebbero verificare per esigenze di sanificazione connesse all’eventuale presenza di 

pazienti contagiati;

Richiamati:

- l’art. 163 D. Lgs. 50/2016 disciplinate le “procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile” e in particolar modo i commi 6 e 9 i quali prevedono rispettivamente che: 

“…omissis…Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il 

verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224, 

ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della medesima legge, 

dell'imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, e 

nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure, in tali circostanze ed entro i 

medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere 

all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel 

presente articolo” e “Limitatamente agli appalti pubblici di forniture e servizi di cui al 

comma 6, di importo pari o superiore a 40.000 euro, per i quali non siano disponibili elenchi 

di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, laddove i tempi resi 

necessari dalla circostanza di somma urgenza non consentano il ricorso alle procedure 

ordinarie, gli affidatari si impegnano a fornire i servizi e le forniture richiesti ad un prezzo 

provvisorio stabilito consensualmente tra le parti e ad accettare la determinazione definitiva 

del prezzo a seguito di apposita valutazione di congruità…omissis”;

- l’art. 3 del O.C.D.P.C. del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 

2020 che, al comma 3, stabilisce espressa deroga alla disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016 e, in 

particolare, all’art. 21 D.Lgs. 50/2016 disciplinante la programmazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi, stante “lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

che debbono essere fronteggiati con immediatezza di intervento;

Dato atto che la U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi, alla luce della normativa sopra richiamata, ha 

ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016, per le oggettive ragioni di estrema 

urgenza, quali la situazione epidemiologica da COVID-19 che sta interessando in particolar modo la 



3/5

Regione Lombardia e le aree di competenza dell’ASST di Pavia, ragion per cui i termini per ricorrere 

a procedure ordinarie di acquisto non possono essere rispettati, non essendo in linea con le esigenze 

contingibili ed urgenti di approvvigionamento straordinario di dispositivi ed ausili medici;

Considerato che, anche Regione Lombardia ha attivato apposita attività istruttoria d’urgenza volta a 

monitorare le disponibilità di DPI e DM vari utili a fronteggiare questa peculiare anomalia di 

fabbisogni, anche al fine di adottare ogni più opportuno provvedimento anche in materia di 

approvvigionamenti;

Rilevato che, per le ragioni sopra esposte, si è proceduto ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016 

all’acquisto di n. 20 comodini da destinare ai Presidi Ospedalieri dell’ASST di Pavia, così da 

assicurare ogni più utile dotazione ed il benessere dei pazienti, anche in caso di momentanee chiusure 

di Reparti e/o Presidi che si potrebbero rendere necessarie ai fini del massimo contenimento del 

rischio di contagi, in presenza di casi positivi e/o sospetti;

Dato atto che sono state richieste, in data 5.03.2020, alle Società CFS ITALIA S.a.s., GIVAS S.r.l. e 

HLL-ROM S.p.A., i preventivi e le relative schede tecniche per la fornitura di n. 20 comodini e che, 

nella stessa data le Società sottoindicate hanno trasmesso i preventivi e le schede tecniche medesime, 

ai corrispettivi a fianco di ognuna indicati:

-CFS ITALIA: € 768,00 cad. I.V.A. esclusa;

-GIVAS S.r.l.: € 346,00/cad. I.V.A. esclusa;

-HILL-ROM S.p.A.: € 650,00/cad. I.V.A. esclusa;

Tenuto conto dei suddetti preventivi e della quotazione offerta dalla Società Givas la quale ha offerto 

il prezzo più basso, in data  06.03.2020 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura ID 

122557315 invitando la Società Givas a produrre la propria offerta entro il termine del 12.03.2020 

alle ore 12.00 e che nel predetto termine è pervenuta l’offerta della Società medesima - n. protocollo 

informatico 1583841521363 del 10.03.2020 -, la quale ha offerta il corrispettivo di € 345,90/cad. 

comodino I.V.A. esclusa, per un importo totale di € 6.918,00 I.V.A. 22% esclusa; 

Vista la quotazione unitaria offerta dalla Società GIVAS S.r.l. di Saonara (PD)di             € 

245,90/cad. comodino e, quindi, calcolato l’importo totale in € 6.918,00 (I.V.A. esclusa), pari ad € 

8.439,96 (I.V.A. inclusa), come da tabella sotto riportata:

DESCRIZIONE DEL BENE FABBISOGNO 

TOTALE 

CODICE

PRODOTTO

CODICE MAGAZZINO  COSTO UNITARIO OFFERTO  I.V.A. 

ESCLUSA                

COMODINO BIFRONTE “DOUBLE” CON 

PORTABOTTIGLIE LATERALE E PIANO 

SERVITORE A LEGGIO INTEGRATO
20 HC7215 V440102185 € 345,90

Rilevato che l’acquisto dei prodotti di cui alla sopra indicata tabella troverà copertura economico-

finanziaria con la D.G.R. XI/2903 del 2.03.2020 nella quale la Regione Lombardia ha destinato, fra 

l’altro, alla ASST di Pavia contributi “indistinti” per complessivi € 2.000.000,00 destinati al 

mantenimento del patrimonio strutturale e tecnologico aziendale, nonché alla prosecuzione e 

completamento degli interventi in corso;

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 6.918,00 

oltre I.V.A. 22%, pari a € 1.521,96, per l’importo totale di              € 8.439,96, relativo al periodo dal 

12.03.2020 al 31.12.2020 è stata registrata presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n.  125030 

– Mobili e Arredi sanitari sull’esercizio 2020, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo 

I.V.A. 

inclusa

Esercizio Impegno 

Progetto 212112 

- D.G.R XI/2903 

del 2.03.2020 – 

indistinti 2020

OSP 125030 – Mobili e arredi 

sanitari

€ 8.439,96 2020 2020000939

TOTALE I.V.A. 

inclusa

€ 8.439,96



4/5

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, questa ASST 

provvederà a richiedere alla Società GIVAS S.r.l. di Saonara (PD) di produrre apposita dichiarazione 

attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, a comprova e conferma della 

dichiarazione già resa dal Fornitore e reperite sulla piattaforma Sintel, al fine di consentire alla ASST 

di Pavia i relativi controlli, fatta salva l’adozione di ogni più opportuno provvedimento ai sensi 

dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 qualora a seguito delle predette verifiche effettuate 

emerga l’insussistenza dei presupposti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016

Ritenuto opportuno nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compitI di controllo tecnico, contabile e 

amministrativo, la Rag. Paola Bernini, P.O. - Collaboratore Amministrativo Professionale presso 

l’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi; 

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della situazione epidemiologica da COVID-19 presente sul territorio nazionale e, 

in particolare, nella Regione Lombardia ove insiste l’area di competenza dell’ASST di Pavia e 

delle conseguenti misure adottate dall’Unità di Crisi aziendale, onde organizzare al meglio la 

risposta assistenziale;

2. di dare atto della necessità rilevata dall’Unità di Crisi aziendale di provvedere in via d’urgenza 

ad effettuare gli acquisti di ogni più utile ausilio, anche al fine di poter adeguatamente 

fronteggiare possibili temporanee chiusure di Reparti che si potrebbero verificare per esigenze di 

sanificazione connesse all’eventuale presenza di pazienti contagiati;

3. di prendere atto, per le ragioni meglio esposte in parte motiva, della necessità di provvedere in 

via di estrema urgenza all’acquisto di n. 20 comodino con tavolo servitore da destinare ai Presidi 

Ospedalieri dell’ASST di Pavia;

4. di dare atto che l’acquisto dei dispositivi oggetto del presente provvedimento ha rivestito 

carattere di estrema urgenza ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016, vista la situazione 

epidemiologica da COVID-19, con carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 

dell’incremento dei casi anche sul territorio nazionale;

5. di affidare, per tutte le motivazioni richiamate in premessa, la fornitura di n. 20 comodini 

bifronte “Double” con portabottiglie laterale e piano servitore a leggio integrato cod. HC7215 

alla Società GIVAS S.r.l. di Saonara (PD), al corrispettivo di € 345.90/cad. comodino e per un 

importo totale di € 6.918,00 I.V.A. esclusa, con espressa richiesta di pronta evasione 

dell’ordinativo;

6. di dare atto, altresì, che per la predetta fornitura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 

32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti all’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, questa ASST 

provvederà a richiedere alla Società GIVAS S.r.l. di produrre apposita dichiarazione attestante il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 al fine di consentire alla ASST di 

Pavia i relativi controlli, fatta salva l’adozione di ogni più opportuno provvedimento ai sensi 

dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 qualora a seguito delle predette verifiche effettuate 

emerga l’insussistenza dei presupposti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

8. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore di Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.), cui demandare i compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, la 

Rag. Paola Bernini, P.O. - Collaboratore Amministrativo Professionale presso l’U.O.C. Acquisti 

e Servizi Informativi;



5/5

9. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 

6.918,00 oltre I.V.A. 22%, pari a € 1.521,96, per l’importo totale di              € 8.439,96, relativo 

al periodo dal 12.03.2020 al 31.12.2020 è stata registrata presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria 

al conto n.  125030 – Mobili e Arredi sanitari sull’esercizio 2020, come da tabella riportata in 

parte motiva;

10. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la  messa a disposizione, in copia, 

al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

 (Dott. Davide Rigozzi)


